CÂMARA MUNICIPAL DE 1TAPEVL
- Estado de S ão Pauto 	-

CrkM/A MI)

)JJERIMENTO N° 1031 12 p19 	Em er/in /

Súmula: Requddo Executivo M

informações se

õ--M

assinar termo de ade ~o 	saooç ma

Médicos pelo Brasil do gove no federal.

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do

Município de Itapevi, junto a Secretária de Saúde, Luiza Nasi Fernandes, para que

mediante manifestação dos Departamentos competentes, informe:

1) Existe a possibilidade do município de Itapevi assinar termo de adesão ao

Programa Médicos pelo Brasil do governo federal?

2) Em quanto tempo este serviço pode ser iniciado?

3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os motivos;

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Conforme informou o Jornal Diário da Região em edição de 02 de agosto de

2019. Médicos pelo Brasil, é o nome do programa, lançado no primeiro dia de

agosto pelo presidente Jair Bolsonaro, para substituir o Mais Médicos. Serão

contratados 18 mil profissionais para atuar em cidades onde hoje há falta de

médicos no SUS. Os profissionais contratados também serão formados, após dois

anos de estudo em paralelo à atuação nas Unidades Básicas de Saúde,

especialistas em Medicina de Família e Comunidade. O objetivo segundo o Ministro

da Saúde, é reforçar os atendimentos mais comuns na chamada Atenção Primária,

que são casos como diabetes, hipertensão e tuberculose. Por isso, os profissionais

também vão reforçar as equipes do programa Saúde da Família.

Ruo Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Piava Ilapevi - liapevi - SI) - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - Evww.catflaruilapePlsp.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE I[TAPEVL
- Estado cIo So Paulo -

Haja vista, a importância de oferecer aos alunos mais oportunidades para

seu futuro, solicito apoio dos nobres pares para aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2019.

Th/dgo da 1ilva Santos
Vereador Thiaguinho

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - 5?- CE? 06694-090
Fone: (II) 4141-4472 - »'u'usunwaiiapevi.spgobr